Муниципzlльное бюджетное общеобразовательное учреждение
<<Маришойская начаlrьная школа)

прикАз
З1.05.2022 г. J\b 52

Об утверждении списка учебников на 2022-2023 учебный год

На основании решения педагогического совета от 31 .05.2022 г. Протокол J\b 7
приказываю:

1. Утверлить список 1^rебников на2022,2023 учебный год:

Ns
п/п

наименование
учебников

Кол-во
обуч-ся

Автор, нzввание, год издания

1^rебной литературы.
Вид и характеристика иных
информационных ресурсов.

Кол

во

1 2 aJ 4 5

4

5

6

7

1

2

-J

8

9

10

11

3 класс
математика

Русский язык

Литературное
чтение

Родной (марийский)
язык
Литературное
(марийское) чтение
Окружающий мир

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК

технология

Изобразительное
искусство
Физическая
культура
Музыка

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В.,
Волкова С.И., Степанова С.В. Математика.
3 класс. 1,2 ч.,2019 г.
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.
3 класс, |,2ч.,2019 г.
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова
М.В. и др. Литераryрное чтение. З класс. 1,

2 ч.,2019 г.

,Щмитриев С.Д., Емельянов П.Е., Рыбакова
Е.Я. Марий йылме. 3 класс, 2008 г.
Сергеева Л.А., Василъева Л.А., Яковлева
Э.В. Лудшаш книга. З класс, 2022г.
ГIлешаков А.А. Окружающий мир. З класс.
|,2 ч.,2019 г.
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.,
Эванс Щ. Английский язык. 3 класс,
2016 г.
Лутцева Е.А.; Зуева Т.П. Технология.
3 класс,2019 г.
Горяева Н.А. и др. Изобразительное
искусство. 3 класс,201-9 г.
JIях В.И. Физическая культура. 1-4 класс,
2013 г.
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.
Музыка. 3 класс,2018 г.

8

2

J

5

J

J

л|
J

1

1

1

1

|2 История и кулътура
народов Марий Эл
(ш(н)

1 Аканаева А.И., Морозова З.В., Орлова А.А.
История и культура народов Марий Эл.
3 класс, 201.2 т.

13

1

2

aJ

4

5

6

7

8

9

10

11

12

4 класс
математика

Русский язык

Литературное
чтение

Родной (марийский)
язык
Литературное
(марийское) чтение
Окружающий мир

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК

технология

Изобразительное
искусство
Физическая
культура
Музыка

основы
религиозных
культур и светской
этики

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В.,
Волкова С.И., Степанова С.В. Математика.
4 класс. L,2 ч.,2021, г.
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.
4 класс, |,2 ч.,2020 г.
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова
М.В. и др.Литературное чтение. 4 класс.
|, 2 ч., 2021' г.

Щмитриев С.Д. 4 класс, 2005 г.

Емельянов П.Е., Крылов В.В. 4 класс,
2003 г.
Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 класс.
|,2 ч., 2020 г.
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.,
Эванс.Щ. Английский язык. 4 класс,2018 г.
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 4
кJIасс, 2021- г.
Неменская Л.А. Изобразительное искусство.
4 класс, 2021 г.
Лях В.И. Физическая культура. 1-4 класс,
2013 г.
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.
Музыка. 4 класс, 202| т.

Ворожейкина Н.И., Заяц Д.В. Основы
религиозных культур и светской этики. 4
класс, 20|4 г.

2

2

2

8

7

2

-J

1

1

1

1

4

,.Щошкольная
группа

11 1. Основная образовательная программа
дошкольного образования <От рождения до
школы) под ред. Вераксы Н.Е., Комаровой
Т.С., Васильевой М.А., 20|7 г.
2. Комплексные занятия в 1 младшей
группе по программе под ред. Васильевой
М.А., Гербовой В.В., Комаровой Т.С.

1

1 Развитие речи.
Художественная
литература

11 1. Гербова В.В. Занятия по р€ввитию речи в
1 младшей группе детского сада,2008 г.
2. Гербова В.В. Занятия по р€ввитию речи

1

во 2 младшей группе детского сада,2008 г.
З. Гербова В.В. Развитие речи в детском
саду. Средняя группа, 2а|4 r.
4. Гербова В.В. Занятия по р€ввитию речи в
старшей группе детского сада, 2011 г.
5. Гербова В.В. Развитие речи в детском
саду. Подготовительная к школе цруппа,
2014 г.
6. Развитие речи детей 5-7 лет, 201 1 г.
7.Вся дошкольная программа. Речь, 2019 г.

2 Ребенок
окружающий мир

11 1. ,.Щыбина О.В. Занятия по ознакомлению с
окружающим миром во 2 младшей группе
детского сада,2009 г.
2. Соломенникова о.А. Занятия по
формированию элементарных
экологических представлений во 2 младшей
группе детского сада,2009 г.
3. Щыбина О.В. Занятия по ознакомлению с
окружающим миром в средней группе
детского сада, 201 1 г.
4. Соломенникова о.А. Занятия по
формированию элементарных
экологических представлений в средней
группе детского сада, 2009 г.
5. Щыбина О.В. Ознакомление с
предметным и социЕшъным окружением.
Старшая группа,2016 г.
6. Щыбина О.В. Ознакомление с
предметным и соци€tлъным окружением).
Подготовительная к школе группа, 20tб г.
7. Соломенникова о.А. ознакомление с
природой в детском саду. Старшая |руппа,
2015 г.
8. Соломенникова о.А. ознакомление с
природой в детском саду.
Подготовительная к школе |руппа, 20t7 r.
9. Куцина Е., Созонова Н. Учимся
расск€вывать о временах года, 5-7 лет,
2019 г.

1

it
J Развитие

элементарных
математических
представлений

1l 1. Помораева И.А., Позина В.А.
Формирование элементарных
математических представлений в младшей
группе детского сада,2015 г.
2. Помораева И.А., Позина В.А. Занятия по

l

формированию элементарных
математических представлений в средней
группе детского сада,2018 г.
3. Помораева И.А., Позина В.А.
Формирование элементарных
математических представлений в старшей
группе детского сада,2011 г.
4. Помораева И.А., Позина В.А.
Формирование элементарных
математических представлений.
Подготовительная к школе группа, 2014 г.
5. Вся дошкольная программа. Математика,
201б г.

4 Художественно-
эстетическое
воспитание
(Рисование, лепка,
аппликация)

11 1. Комарова Т.С. Занятия по
изобразительной деятелъности во 2
младшей группе детского сада,2010 г.
2. Комарова Т.С. Занятия по
изобразительной деятельности в средней
группе детского сада,2008 г.
3. Комарова Т.С. Занятия по
изобразительной деятельности в старшей
груцпе детского сада, 2009 г.
4. Комарова Т.С. Изобразительная
деятельность в детском саду.
Подготовительная к школе группа, 2014 г.

1

5 Физкультура и

физкультура на
воздухе

l1 1. Пензулаева Л.И. Физкультурные занятия
с детьми З-4 лет, 2009 г.
2. Пензулаева Л.И. Физкультурные занятия
в детском саду. Средняя группа,2009 г.
3. Пензулаева Л.И. Физкультурные занятия
в детском саду. Старшая группа,2010 г.
4. Пензулаева Л.И. Физическая культура в
детском саду. Подготовительная к школе
группа, 20|4 г.
5. Федорова С.Ю. Г[паны физкультурных
занятий,2-3 года, 2019 г.

1

6 Музыка l1 1.Зацепина М.Б. Музыкшrьное воспитание в

детском саду,2005 г.
1

7 Русский язык 8 1. Иванова З.К., Кошкина Л.И. Обучение
марийскомуязыку в детском саду, 199б г.

l

8 Чтение
художественной
литературы

11 1. Полная хрестоматия дошкольника,
2019 г.
2. Составитель Юдаева М.В. Хрестоматия
для средней группы,2016 г.

1

3 .Составитель Юдаева М.В. Хрестоматия
для старшей группы,2016 г.
4. Составитель Юдаева М.В. Хрестоматия
для подготовительной группы, 2016 г.
5. Большая хрестоматия для чтения в
детском саду,2013 г.

9 Конструктивно-
модельная
деятельность

1t 1. Куцакова Л.В. Занятия по
конструированию из строительного
материаJIа в средней группе детского сада,
2009 г.
2. Куцакова Л.В. Занятия по
конструированию из строительного
матери€lла в старшей группе детского сада,
2010 г.
3. Куцакова Л.В. Конструирование и
художественный труд в детском с€lду,
200б г.
4. Куцакова Л.В. Творим и мастерим.
Руrной труд в детском саду и дома,2008 г.

1

10 Игровая
деятельность

l1 1. Губанова Н.Ф. Развитие игровой
деятельности. Система работы в средней
группе детского сада, 2010 г.

1

l1 Проryлки 11 1. Теплюк С.Н. Занятия на проryлке с
мчtпышами (,Щля работы с детьми 2-4 лет).,
2008 г.
2. Кравченко И.В., Щолгова Т.Л. Прогулки в

детском саду.Младшая и средняя группы,
2011 г.
3. Кравченко И.В., ,Щолгова Т.Л. Проryлки в

детском саду. Старшая и подготовительная
к школе группа, 2011 г.

l

,Щиректор: fuИ, Н.В.Ведерникова

		2022-12-17T13:39:17+0300
	Ведерникова Надежда Васильевна
	Я являюсь автором этого документа